

9. Discuss the structure of Social Welfare Administration at the state level.

राज्य स्तर पर समाज कल्याण प्रशासन की संरचना का वर्णन कीजिये।

Section-C

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks. $16 \times 2 = 32$

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Explain the functions of Social Welfare Administration.

समाज कल्याण प्रशासन के प्रकार्यों की व्याख्या कीजिए।

11. State the function of Social Welfare Administration given by John Kidnigh.

जोन किडने द्वारा प्रस्तुत समाज कल्याण प्रशासन के प्रकार्य बताइये।

12. Explain in detail the process of formulation of Indian Budget.

भारतीय बजट के निर्धारण की प्रक्रिया समझाइये।

13. Write an essay on sustainable development.

वहनीय विकास पर एक लेख लिखिए।

—X—

MSW-05

Examination June - 2015

MSW Final

SOCIAL WELFARE : ADMINISTRATION,
POLICY PLANNING AND DEVELOPMENT

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks. $2 \times 8 = 16$

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write any two objectives of social welfare administration.
समाज कल्याण प्रशासन के कोई दो उद्देश्य लिखिए।
- (ii) What is the meaning of social policy.
सामाजिक नीति का क्या अर्थ है?
- (iii) Show any two properties of effective communication.
प्रभावी संचार की कोई दो विशेषताएं दर्शाइये।
- (iv) Define Coordination.
समन्वय को परिभाषित कीजिये।
- (v) Which clause is Article 45 of Constitution related to?
संविधान का अनुच्छेद 45 किससे संबंधित है?
- (vi) When was Planning Commission Formulated?
योजना आयोग का गठन किस वर्ष में हुआ?
- (vii) Define revenue budget.
अगम बजट को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Mention any four objectives of Bhoodan Movement.
भूदान आन्दोलन के कोई चार उद्देश्य बताइये।
- (ix) What is operation Black Board?
श्यामपट्ट प्रचालन क्या है?

(2)

MSW-05

Section-B
(Short Answer Questions)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.
8×4=32

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

1. नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।
2. Explain social planning as a process.
3. Describe the determinants and hurdles of economic development.
4. Comment on Central Social Welfare Board.
5. Explain the importance of social policy in Five Year Plans.
6. पंचवर्षीय योजना में सामाजिक नीति के महत्व पर प्रकाश डालिए।
State the Education Policy of India.
7. भारत की शिक्षा नीति का उल्लेख कीजिये।
Write the importance of Communication.
संचार का महत्व लिखिए।
8. Give the advantages and disadvantages of संगठन के लाभ व दोष लिखिए।
Organisation.

(3)

P.T.O.